La lettera inizia con un breve accenno da parte di Cataldo alla conclusione di un'opera poetica richiesta dal re Giovanni – si tratta del *De Perfecto Homine* – al termine del quale l'umanista ha pensato di redigere la raccolta dei proverbi che allega al testo della missiva. La sua intenzione era, infatti, quella di creare un'opera che fosse utile al principe e pertanto, dopo essersi interrogato su che cosa effettivamente avesse bisogno, era arrivato alla conclusione che la disciplina morale dei proverbi e l'educazione nel modo di esprimersi potessero essere due elementi essenziali per un giovane principe.

L'epistola si conclude con un invito, da parte di Cataldo, a coltivare la virtù per perfezionare sé stesso.

³⁵⁷Per maggiori informazioni su questo testo si vedano: Cataldo Siculo Parisio, *Proverbi*, traduzione a cura di A. Pennisi e S. Statello, 2011; G. Batelli, "Parisii Cataldi Siculi Prouerbia", in *O Instituto*, 78, Coimbra, 1929.

163. Cataldus Alphonso Portugaliae principi. Salutem. (h3v-h5v)

Posteaquam opus illud ab inuictissimo rege, patre tuo, mihi demandatum praefeceram, fortunatissime princeps, cogitavi mecum quid nam et arguto ingenio tuorum et isti probae indoli iocundum ac conducibile tali tempore existeret.

Duo potissimum mihi in mentem uenerunt: alterum moralis fuit disciplina prouerbiis quibusdam annotata; alterum uero polite, ornate, pulchreque dicendi genus. Ex quibus tum uoluptatem, tum emolumentum aliquid Celsitudini Tuae futurum iudicaui. Nec non tui amantissimo patri rem gratissimam fore arbitratus sum.

Quas quidem lucubratiunculas qualescumque et quantaecumque sunt, ut nomini tuo sponte dicaimus, ita iussu tuo infectas adhuc, tibi emisimus ut, donec reliquum absolueremus, aliquam his principiis operam dares; utique tu ipse nullo indigens interprete a moralibus ad elegantias te transferres, rursum ab elegantibus ad moralia animum deduceres. Quo fieret ut paucis post diebus ex illustri multo efficereris illustrior.

Et quemadmodum ceteros principes ingenio, moribus atque omnibus animi corporisque uirtutibus excellis, ita bonis artibus optimisque institutionibus uinceres.

Fac, precor, ne plus curae in te formando habuerit natura quam tumet in te ipso expoliendo, exornandoque adhibueris diligentiae.

Quod si facies parentibus in primis et populis non minus fere externis quam tuis rem periocundam te facturum existima. Meque ex faustis initiis ad ampliora et ad huius praecipue operis absolutionem plurimum excitabis. Vale.

163. Cataldo saluta Alfonso, principe del Portogallo³⁵⁸. (h3v-h5v)